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(1차추경예산)

전주풍남유치원



전주풍남유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 896,083,000

2024학년도 전주풍남유치원회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 '세입 · 세출 각각 304,544,000원' 을 '세입 · 세출 각각 896,083,000원' 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주풍남유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 896,083 304,544 591,539 194.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 56,881 66,741 7.4

학생복지/교육격차 해소 95,710 207,571 23.2

기본적 교육활동 190,320 238,383 26.6

선택적 교육활동 227,867 230,575 25.7

교육활동 지원 14,551 38,343 4.3

학교 일반운영 6,210 114,470 12.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 585,306 865,785 96.6

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 5,486 26,686 3

자체수입 행정활동수입 504 2,869 0.3

기타수입 전년도이월금 143 643 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 865,885 280,479 585,406

1.지방교육행정기관이전수입 865,785 280,479 585,306

1.교육비특별회계전입금수입 865,785 280,479 585,306

1.교육비특별회계전입금 865,785 280,479 585,306

1.학교운영비전입금 216,323 211,143 5,180
2024학년도 유치원 기본운영비 : 5,180,000원 

* 1개교 =
5,180,000

2.목적사업비전입금 649,462 69,336 580,126
(성립전_1추)직영통학버스운영비 : 9,659,000

원 * 1개교 =
9,659,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 77,088,000

원 * 1개교 =
77,088,000

방과후과정시기간제교사법정부담금 : 

1,132,000원 * 1개교 =
1,132,000

(성립전_1추)방과후과정시기간제교사법정부담

금 : 3,815,000원 * 1개교 =
3,815,000

(성립전_1추)방과후과정시기간제교사 인건비 :

 46,704,000원 * 1개교 =
46,704,000

(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사인건비

 : 11,966,000원 * 1개교 =
11,966,000

(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사법정부

담금 : 1,037,000원 * 1개교 =
1,037,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비(3~5월분 인

건비 및 퇴직금) : 11,097,000원 * 1개교 =
11,097,000

정원외기간제보건교사인건비(3~5월분 인건비 

및 퇴직금) : 3,922,000원 * 1개교 =
3,922,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

237,000원 * 1개교 =
237,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

138,000원 * 1개교 =
138,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,446,000원 * 1개교 =
2,446,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,983,000원 * 1개교 =
1,983,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원인

건비 : 7,050,000원 * 1개교 =
7,050,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,046,000원 * 1개교 =
6,046,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원금 : 

127,200,000원 * 1개교 =
127,200,000

교육과정 유아학비 지원금 : -16,300,000원 * 

1개교 =
-16,300,000

(성립전_1추)2024년도 유치원 특수학급 방과후과정 

전담인력 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

7,276,000원 * 1개교 =
7,276,000

방과후과정 유아학비 지원금 : 3,550,000원 * 

1개교 =
3,550,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

51,900,000원 * 1개교 =
51,900,000

(성립전_1추)공립 미래형 거점유치원 구축비 :

 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)통합학급지원 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)온종일돌봄교실운영비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)방과후연장돌봄운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 28,270,000원

 * 1개교 =
28,270,000

(성립전_1추)2024. 다꿈유치원 운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

교육과정 유아학비 5세 추가지원금 : 

24,300,000원 * 1개교 =
24,300,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

699,000원 * 1개교 =
699,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건비 :

 45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_1추)학부모참여 공모사업 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

행복안심유치원운영비 : 4,900,000원 * 1개교 

=
4,900,000

(성립전_1추)2024. 6~2025.2월분 정원외 기간제보건

교사 법정부담금 : 1,089,000원 * 1개교 =
1,089,000

2024. 6~2025.2월분 정원외 기간제보건교사 법

정부담금 : 2,634,000원 * 1개교 =
2,634,000

(성립전_1추)2024. 6~2025.2월분 정원외 기간

제보건교사 인건비 : 10,658,000원 * 1개교 =
10,658,000

2024. 6~2025.2월분 정원외 기간제보건교사 인

건비 : 23,790,000원 * 1개교 =
23,790,000

유치원방과후과정 추가지원비 : 16,740,000원 

* 1개교 =
16,740,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 추가지원비 : 

14,040,000원 * 1개교 =
14,040,000

(성립전_1추)급식종사원폐암검진비 : 385,000

원 * 1개교 =
385,000

2024. 정원외 기간제보건교사 맞춤형복지비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

특수학급시간제기간제교사인건비 : 6,057,000

원 * 1개교 =
6,057,000

특수학급시간제기간제교사법정부담금 : 

5,255,000원 * 1개교 =
5,255,000

2024. 하반기 장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 1,790,000원 * 1개교 =
1,790,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습비 : 100,000원 * 1개교 

=
100,000

2.자체수입 29,555 23,565 5,990

1.학부모부담수입 26,686 21,200 5,486
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 26,686 21,200 5,486

1.급식비 26,686 21,200 5,486

1.급식비 26,686 21,200 5,486 교직원급식비 : 5,300원*5명*207일= 5,486,000

2.행정활동수입 2,869 2,365 504

1.기타행정활동수입 2,869 2,365 504

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500 이자수입 : 500,000원*1건= 500,000

2.기타행정활동수입 369 365 4

1.기타행정활동수입 369 365 4 특근매식비회수금 : 4,000원*1명= 4,000

3.기타수입 643 500 143

1.전년도이월금 643 500 143

1.순세계잉여금 643 500 143

1.순세계잉여금 643 500 143

1.순세계잉여금 643 500 143 전년도집행잔액 : 143,000원*1회= 143,000

세입합계 896,083 304,544 591,539
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,741 9,860 56,881

1.기타 교직원보수 60,661 0 60,661

1.교직원대체인건비 60,661 0 60,661

1.직원대체인건비 45 0 45

1.기간제근로자인건비 45 0 45
(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력

인건비(목) : 45,000원*1명*1회=
45,000

2.기간제교원인건비 60,616 0 60,616

1.기간제교원인건비 54,424 0 54,424
정원외기간제보건교사인건비 : 3,965,000

원*1명*6개월=
23,790,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비

 : 3,552,665원*1명*3개월=
10,658,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비

 : 3,336,000원*1명*3개월=
10,008,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사성과상

여금 : 2,776,000원*1명*1회=
2,776,000

(성립전_1추)정원내기간제교사성과상여금

 : 1,634,900원*2명*1회=
3,270,000

정원외기간제보건교사퇴직금 : 3,922,000

원*1명=
3,922,000

2.교직원복지비 1,380 0 1,380
정원외기간제보건교사맞춤형복지비 : 

1,380,000원*1명=
1,380,000

3.기간제교원법정부담금 4,812 0 4,812
(성립전_1추)정원외기간제보건교사법정부

담금 : 363,000원*1명*3개월=
1,089,000

정원외기간제보건교사법정부담금 : 

439,000원*1명*6개월=
2,634,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사법정부

담금 : 363,000원*1명*3개월=
1,089,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,080 9,860 -3,780

1.교직원역량강화 3,830 6,970 -3,140

1.직무연수 880 660 220

1.일반수용비 880 660 220
교직원직무연수경비(청렴,연금등) : 

110,000원*2회=
220,000

2.자율연수 1,300 2,600 -1,300

1.일반수용비 1,300 2,600 -1,300 교원연수비지원 : -100,000원*6명*1년= -600,000

교직원연수비지원 : -50,000원*14명= -700,000

3.교육과정워크숍 1,650 3,710 -2,060

1.일반수용비 660 2,720 -2,060
교직원문화체험비 및 입장료 : -20,000원

*33명*1회=
-660,000

차량임차료 : -700,000원*1대*2회= -1,400,000

2.일반업무추진비 990 990 0

2.교직원복지 2,250 2,890 -640
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.퇴임식,스승의날행사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100
퇴임식,스승의날행사운영 : -50,000원*2종

=
-100,000

2.교직원피복비 600 1,200 -600

1.교직원복지비 600 1,200 -600 피복구입비 : -150,000원*4명*1회= -600,000

3.교직원복지 660 600 60

1.일반수용비 660 600 60 교원안심번호(목+기) : -50,000원*12월= -600,000

(성립전_1추)교원안심번호(목+기) : 

38,000원*11개월=
418,000

(성립전_1추)통화녹음기구입(목) : 

121,000원*2대=
242,000

4.교직원생일기념 990 990 0

1.교직원복지비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 207,571 111,861 95,710

1.급식 관리 105,131 94,546 10,585

1.학교급식운영 105,131 94,546 10,585

1.급식재료구입비 84,542 79,884 4,658

1.급식용식재료비 84,542 79,884 4,658
급식용식재료비(목,수) : 4,500원*5명*207

일=
4,658,000

2.급식운영비 15,785 14,572 1,213

1.일반수용비 11,800 10,972 828
급식소모품구입(목,수) : 800원*5명*207일

=
828,000

2.연료비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 385 0 385
(성립전_1추)급식종사원폐암검진비(목) : 

128,330원*3명*1회=
385,000

3.대체인건비 4,804 90 4,714

1.공무직인건비 0 90 -90
(성립전_1추)초과근무수당및대체인건비

(목) : 237,000원*1명*1회=
237,000

(성립전_1추)초과근무수당및대체인건비

(목) : 1,929,000원*1명=
1,929,000

초과근무수당및대체인건비(목) : -282,000

원*2명*4개월=
-2,256,000

2.기간제근로자인건비 4,521 0 4,521
(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목) : 

2,217,000원*1월=
2,217,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비(목) : 

138,000원*1명=
138,000

급식종사원대체인건비(목) : 180,500원*3

명*4개월=
2,166,000

3.기간제근로자법정부담금 283 0 283
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

229,000원*1명*1월=
229,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

54,000원*1명=
54,000

이희승 2024년 07월 19일 15시 36분 53초 8 전북특별자치도교육청 전주풍남유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 15,693 17,315 -1,622

1.학생및교직원보건안전관리 5,620 5,660 -40

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.교직원보건안전관리 880 880 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 280 280 0

5.감염병예방관리 1,140 1,180 -40

1.일반수용비 440 480 -40 방역소독비 : -10,000원*4회= -40,000

2.학생복지비 700 700 0

6.보건의료인보수교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 10,073 11,655 -1,582

1.먹는물관리 2,827 2,827 0

1.일반수용비 2,827 2,827 0

2.공기질측정 6,520 8,169 -1,649

1.일반수용비 6,520 8,169 -1,649
일반교실공기청정기임대료(경+기) : 

-27,400원*10대*10개월=
-2,740,000

특별실공기청정기임대료(경,기) : 10,910

원*10대*10월=
1,091,000

3.방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.어린이활동공간관리 176 109 67
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1.일반수용비 176 109 67
어린이놀이기구안전검사수수료 : 67,000원

*1회=
67,000

3.학생복지 86,747 0 86,747

1.학생복지운영 86,747 0 86,747

1.통학차량(임차)운영 86,747 0 86,747

1.일반수용비 10,259 0 10,259
(성립전_1추)직영통학버스유류비 : 

250,000원*2회*12월=
6,000,000

(성립전_1추)통학버스유지관리비(직+전) :

 165,050원*2종*10회=
3,301,000

(성립전_1추)통학버스위치알람서비스이용

료 : 15,400원*12개월=
185,000

(성립전_1추)통학버스관제시스템통신료(직+전) :

 ((19,800원)+(12,370원))*2대*12월=
773,000

2.학생복지비 75,168 0 75,168
(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

341,672.5원*220일=
75,168,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)전세통학버스관제장비구입 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

3.기본적 교육활동 238,383 48,063 190,320

1.교과 활동 236,283 45,963 190,320

1.교과활동지원 1,824 1,824 0

1.보결수업관리 1,824 1,824 0

1.기타수당 1,824 1,824 0

2.선택 교과활동 4,180 4,000 180

1.기타교과운영 4,180 4,000 180

1.교육운영비 3,700 3,520 180
유아입장료(재료비,체험비포함)(경) : 

90,000원*2회=
180,000

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.특수교육교과활동 41,719 5,477 36,242

1.교과운영 6,669 4,970 1,699

1.운영수당 490 370 120 장애이해강사비 : 60,000원*1명*2회= 120,000

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 5,180 4,300 880 장애이해교육비 : -60,000원*1명*2회= -120,000

(성립전_1추)장애인식개선문화체험활동

(목) : 800,000원*1종*1회=
800,000

(성립전_1추)장애인식개선 체험활동 간식

비(목) : 50,000원*4학급*1회=
200,000

4.학생복지비 699 0 699
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 3,840원*182일*1명=
699,000

2.특수학급방과후시간제기간제

교사운영
22,460 507 21,953
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1.기간제교원인건비 19,918 507 19,411 인건비 : 1,514,250원*1명*4개월= 6,057,000

(성립전_1추)인건비 : 11,966,000원*1명*1

반기=
11,966,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000*1명

*1회 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,542 0 2,542
(성립전_1추)법정부담금 : 1,037,000원*1

명*1반기=
1,037,000

법정부담금 : 376,250원*1명*4개월= 1,505,000

3.장애학생활동지원사회복무요

원운영
12,590 0 12,590

1.기간제근로자인건비 12,590 0 12,590 인건비 : 1,187,500원*1명*4개월= 4,750,000

(성립전_1추)인건비 : 46,400원*1명*125일

=
5,800,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1명*125일= 375,000

교통비 : 59,250원*1명*4개월= 237,000

중식비 : 138,250원*1명*4개월= 553,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*1명*125일= 875,000

4.유치원 교과활동 188,560 34,662 153,898

1.교과운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교수학습자료 구입 : -200,000원*5종*2회= -2,000,000

2.누리과정운영 163,560 32,662 130,898

1.공무직인건비 11,055 7,400 3,655
(성립전_1추)방학중조리종사원인건비(경+

누) : 314,500원*2명*2개월=
1,258,000

(성립전_1추)방학중안전지도사인건비(누)

 : 36,870원*1명*65일=
2,397,000

2.일반수용비 11,337 6,362 4,975
(성립전_1추)누리과정자원봉사자활동비

(누) : 35,000원*73.8일*1명=
2,583,000

방학중전세통학버스임차(누) : 341,700원

*1대*7일=
2,392,000

3.운영수당 3,876 0 3,876
(성립전_1추)특성화활동강사비(누) : 

32,000원*4명*27시간=
3,456,000

(성립전_1추)유아성교육(누) : 30,000원*2

회*7학급=
420,000

4.급식용식재료비 20,225 18,900 1,325
방학중혼합급식개선식재료비(경) : 304.5

원*87명*50일=
1,325,000

5.교육운영비 113,295 0 113,295
(성립전_1추)유아활동복구입(누) : 58,000

원*86명*1회=
4,988,000

유아활동복구입(누) : 58,000원*9명*1회= 522,000

(성립전_1추)유아가방구입(누) : 36,000원

*27명*1회=
972,000

유아가방구입(누) : 36,000원*6명*1회= 216,000

(성립전_1추)교육과정체험활동비(누) : 

18,000원*10회*87명=
15,660,000
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교육과정학습자료구입비(누) : 110,200원

*10종*5개월=
5,510,000

(성립전_1추)교육과정학습자료구입비(누)

 : 719,271원*7학급*10개월=
50,349,000

(성립전_1추)방과후과정체험활동비(누) : 

700,000원*3종*2회=
4,200,000

방과후과정학습자료구입비(누) : -250,000

원*4종*5회=
-5,000,000

(성립전_1추)방과후과정학습자료구입비

(누) : 150,000원*7학급*10월=
10,500,000

간식비(우유)(누) : 480원*8명*182.2일= 700,000

(성립전_1추)간식비(우유)(누) : 480원*87

명*237일=
9,898,000

(성립전_1추)학부모참여행사운영(누) : 

500,000원*4종*2회=
4,000,000

(성립전_1추)현장체험학습차량임차료(누)

 : 660,000원*1대*5회=
3,300,000

(성립전_1추)졸업및수료물품구입(누) : 

85,000원*87명*1회=
7,395,000

유치원보관용졸업앨범(기) : 85,000원*1권

=
85,000

6.학생복지비 3,772 0 3,772
방학중전세통학버스임차료(누) : -341,800

원*1대*7일=
-2,392,000

(성립전_1추)방학중전세통학버스임차료

(누) : 341,672원*7일*1대=
2,392,000

유아졸업앨범제작(누) : 85,000원*4명*1회

=
340,000

(성립전_1추)유아졸업앨범제작(누) : 

88,000원*39명*1회=
3,432,000

3.미래형에듀테크프로그램운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 1,704 0 1,704 (성립전_1추)교원연수비 : 284,000원*6회= 1,704,000

2.교육운영비 10,796 0 10,796
(성립전_1추)학습자료구입비 : 47,980원

*20종*10회=
9,596,000

(성립전_1추)교재구입비 : 30,000원*20권

*2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육과정협의회운영 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)수업나눔협의회운영 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)디지털기자재구입 : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

2.창의적 체험활동 2,100 2,100 0

1.자율활동 2,100 2,100 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 230,575 2,708 227,867

1.방과후학교 운영 226,227 1,560 224,667
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1.돌봄교실운영 52,140 0 52,140

1.온종일돌봄교실운영(목) 35,040 0 35,040

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)대체인력인건비 : 15,000원*4

시간*10일=
600,000

2.일반수용비 5,040 0 5,040
돌봄교실안전지킴이자원봉사자활동비(경)

 : 10,000원*14시간*36주=
5,040,000

3.교육운영비 29,400 0 29,400
(성립전_1추)저녁돌봄석식비 : 4,250원

*101일*20명=
8,585,000

(성립전_1추)돌봄중식비 : 8,000원*22명*8

일=
1,408,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*22명*25회= 2,200,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 132,070원

*10종*10회=
13,207,000

(성립전_1추)돌봄교실운영물품비 : 40,000

원*10종*10회=
4,000,000

2.방과후과정연장돌봄운영(목) 4,600 0 4,600

1.기타수당 1,935 0 1,935
(성립전_1추)방과후연장돌봄수당 : 15,000

원*63일*1명=
945,000

방과후연장돌봄수당 : 15,000원*22일*3개

월=
990,000

2.교육운영비 2,665 0 2,665 학습자료구입비 : -99,000원*5종*2회= -990,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 29,350원

*10종*10개월=
2,935,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*12월= 720,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영(지

자체)
12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)저녁돌봄석식비 : 4,250원

*144일*20명=
12,240,000

(성립전_1추)온종일돌봄운영물품비 : 

26,000원*2종*5회=
260,000

2.유치원방과후과정운영 174,087 1,560 172,527

1.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
114,500 0 114,500

1.일반수용비 8,112 0 8,112
(성립전_1추)특성화강사산재보험료(누) : 

2,200원*5명*12개월=
132,000

(성립전_1추)자원봉사자활동비(목) : 

35,000원*1명*69일+31,000원=
2,446,000

(성립전_1추)자원봉사자활동비(목) : 

(35,000원*1명*158일)+4,000원=
5,534,000

2.운영수당 29,640 0 29,640
(성립전_1추)특성화활동강사비(누) : 

32,000원*3과목*305.41시간=
29,320,000

특성화활동강사비(누) : 32,000원*10회= 320,000

3.교육운영비 76,748 0 76,748 간식비(누) : 31,200원*10종*10개월= 3,120,000

(성립전_1추)간식비(누) : (1,800원*86명

*146일)+135,200원=
22,736,000

(성립전_1추)간식비(누) : 1,800원*86.12

명*90일=
13,952,000
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특성화활동재료비(누) : 11,000원*5명*2회

=
110,000

(성립전_1추)특성화활동재료비(누) : 

32,930원*86명*3과목=
8,496,000

방과후과정학습자료구입비(목) : 96,150원

*10종*10회=
9,615,000

(성립전_1추)방과후과정학습자료구입비

(목) : 184,030원*7학급*9개월=
11,594,000

방과후과정체험활동비(목) : 15,000원*95

명*5회=
7,125,000

2.방과후시간제기간제교사운영 59,587 1,560 58,027

1.기간제교원인건비 54,640 1,560 53,080
시기간제교사 초과근무수당(기) : -10,000

원*3명*30시간=
-900,000

(성립전_1추)인건비 : 15,568,000원*3명= 46,704,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,455,200*5명

*1회 =
7,276,000

2.기간제교원법정부담금 4,947 0 4,947 법정부담금 : 377,330원*3명*1개월= 1,132,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,271,666원*3

명=
3,815,000

2.독서활동 848 1,148 -300

1.독서활동운영 848 1,148 -300

1.교원 독서교육 역량강화 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 도서구입 : -15,000원*10권*2회= -300,000

2.도서구입 848 848 0

1.일반수용비 48 48 0

2.도서구입비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.다문화교육프로그램운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)교원다문화체험비(목) : 

30,000원*15명*1회=
450,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)유아다문화이해교육강사비

(목) : 50,000원*7학급*2회=
700,000

3.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)유아다문화놀이체험비(목) : 

145,000원*7학급*1회=
1,015,000

(성립전_1추)유아다문화요리체험비(목) : 

15,000원*89명*1회 =
1,335,000

5.교육활동 지원 38,343 23,792 14,551

1.교무업무 운영 7,169 6,860 309

1.교무학사운영 7,169 6,860 309
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1.교무학사운영 4,950 4,450 500

1.교육운영비 4,350 3,850 500
가족참여행사 운영물품구입 : 100,000원*5

종*1회=
500,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 1,769 500 1,269

1.교육운영비 1,769 500 1,269
홍보용현수막및자료제작 : (133,800원*1장

*5회)+(1,200원*500장*1회)=
1,269,000

3.입학식 및 졸업식 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
입학식 및 졸업식 행사운영비 : -100,000

원*5종*2회=
-1,000,000

4.학교자치활성화 350 910 -560

1.운영수당 0 560 -560
교직원 인성인권교권교육 강사비 : 

-140,000원*2시간*2회=
-560,000

2.일반업무추진비 350 350 0

5.교육실습운영 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)교육실습운영품구입 : 50,000

원*1명*1회=
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교육실습생협의회비 : 50,000

원*1명*1회=
50,000

2.생활지도운영 100 660 -560

1.학생안전교육 100 660 -560

1.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.교직원아동학대예방교육 0 560 -560

1.운영수당 0 560 -560
교직원아동학대예방교육 강사비 : 

-140,000원*2시간*2회=
-560,000

3.학습지원실 운영 12,214 12,472 -258

1.정보화실운영 12,214 12,472 -258

1.정보화업무 운영 12,214 12,472 -258

1.교육운영비 8,472 8,472 0
프린터및복사기토너구입 : -100,000원*2종

=
-200,000

정보화소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.비품구입비 3,742 4,000 -258 정보화기기구입 : -258,000원*1종= -258,000

4.교육여건 개선 18,860 3,800 15,060

1.교육환경개선 18,860 3,800 15,060

1.유치원환경개선 4,600 3,800 800
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1.일반수용비 2,600 0 2,600 유치원교육환경개선 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.비품구입비 2,000 3,800 -1,800 각실 비품구입 : -450,000원*4종*1회= -1,800,000

2.교육상담실구축(경) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 5,390 0 5,390
교육상담실구축통신공사및인테리어 : 

5,390,000원*1실*1회=
5,390,000

2.비품구입비 3,970 0 3,970
교육상담실녹화장치및비상벨시스템등 : 

1,985,000원*2종*1회=
3,970,000

3.행복안심유치원구축(목) 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900 강당디자인안전벽쿠션 : 35m*140,000원= 4,900,000

6.학교 일반운영 114,470 108,260 6,210

1.학교기관 운영 29,724 33,644 -3,920

1.부서기본운영 22,054 24,124 -2,070

1.행정실운영 14,190 14,960 -770

1.일반수용비 4,650 4,950 -300 간행물구독료 : -12,500원*2종*12월= -300,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 8,220 8,220 0

4.교직원복지비 120 120 0

5.일반업무추진비 550 620 -70
행정실(직원회) 협의회,간담회 : -5,000원

*14명*1회=
-70,000

6.비품구입비 600 1,000 -400 관리일반비품구입 : -400,000원*1종= -400,000

2.교무부운영 2,204 3,504 -1,300

1.일반수용비 800 1,000 -200 사무용품 구입 : -50,000원*4종*1회= -200,000

2.교직원복지비 1,064 1,824 -760 특근매식비 : -4,250원*1명*179회+750원= -760,000

3.일반업무추진비 340 680 -340
교무실(교사회) 협의회 및 간담회비 : 

-5,000원*17명*4회=
-340,000

3.원장실운영 5,660 5,660 0

1.일반업무추진비 2,660 2,660 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 7,670 9,520 -1,850

1.교육공무직인건비 4,550 4,900 -350

1.공무직인건비 4,550 4,800 -250
교육공무직 초과근무수당 : -50,000원*5명

*1개월=
-250,000

2.공무직법정부담금 0 100 -100
교육공무직 4대보험 기관부담금 : -50,000

원*2회=
-100,000
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2.행정대체인건비 3,120 4,620 -1,500

1.기간제근로자인건비 3,120 4,620 -1,500 행정대체인건비 : -100,000원*3회= -300,000

행정대체 초과근무수당 : -100,000원*1명

*12월=
-1,200,000

2.시설 장비 유지 80,626 71,816 8,810

1.학교시설장비유지 80,626 71,816 8,810

1.공공요금및제세공과금 51,950 43,500 8,450

1.전기요금 35,706 27,600 8,106 전기요금 : 675,500원*12개월= 8,106,000

2.상하수도료 9,360 9,360 0

3.기타공공요금 6,884 6,540 344 인터넷통신비 : 34,400원*10월= 344,000

2.연료비 3,300 3,300 0

1.연료비 3,300 3,300 0

3.시설관리용역 7,638 7,875 -237

1.일반수용비 7,638 7,875 -237 보일러보수관리용역비 : 2,250원*12개월= 27,000

어린이놀이시설점검용역비 : -20,000원*12

개월=
-240,000

수조(어항)관리용역비 : -24,000원*1회= -24,000

4.시설일반관리 14,059 13,462 597

1.일반수용비 14,059 13,462 597 소규모수선비 : 597,000원*1회= 597,000

5.화장실관리 1,639 1,639 0

1.일반수용비 1,639 1,639 0

6.당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 4,120 2,800 1,320

1.학교운영위원회운영 920 1,100 -180

1.학교운영위원회운영 920 1,100 -180

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 720 900 -180
학교운영위원간담회비 : -5,000원*9명*4회

=
-180,000

2.학부모협력 3,200 1,700 1,500

1.학부모교육 1,700 1,700 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모참여공모사업(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)책놀이워크숍체험및재료비 : 

25,000원*16명*2회=
800,000

(성립전_1추)학부모동아리운영물품구입 : 

100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)학부모동아리강사비및원고료

 : 200,000원*1명*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)간식및다과 : 50,000원*2회= 100,000

세출합계 896,083 304,544 591,539
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